Origīnes fontium et flumīnum saepe in verticībūs montium sunt.

b) Inter antīquos scriptōres Romānos princeps est Marcus Tullius Cicēro. Libri Cicerōnis de philosophiā et de arte oratiōnis et nunc viros doctos delectant. Praeter Cicerōnem Sallustius, Caesar, Livius, Tacītus egregii scriptōres erant. Aetāte Augusti in Romā artes et littērae florēbant.

c) De Graecōrum et Romanōrum deis

Graeci et Romāni deos et deas ut Neptūnum, Mercurium, Aesculapium, Vestam, Dianam, Minervam sciebant et colebant. Iuppīter imperium mundi tenebat. Neptūnus, dominus Oceāni, aquis et fluviis imperabat. Nautae potentiam dei timebant, equos et tauros Neptūno immolabant. Sub terrā Plūto et Proserpīna habitabant. Pluto umbrārum dominus, deus inferōrum, ab hominibus antiquis putabatur. Graeci et Romāni templa deis aedificabant. Statuae et pictūrae templa ornabant.

**6. Виконати граматичний розбір підкресленого речення.**

**7. Перекласти речення латинською мовою:**

Давні римляни прикрашали статуї знаменитих людей вінками та квітами.

(*corōna, ae, f – вінок; statua, ae, f – статуя; clarus, a, m – знаменитий; flos, floris, m – квітка*)

Римські воїни були захистом держави.

(*civitas, atis, f – держава; defensio, ōnis, f – захист; miles, itis, m – воїн*)

**8. Визначити, від яких латинських слів походять українські деривати:**

міністр, факультет, лабораторія, канікули, натюрморт.

**9. Написати слова з рідної (англ., нім., франц.) мов, які походять від латинських:**

multus, a, m (численний); latus, a, m (широкий); scientia, ae, f (знання); caput, itis, n (голова); brevis, e (короткий); vestio, ivi, itum, ire (одягати); civis, is, m (громадянин); puto, avi, atum, are (вважати); ritus, us, m (обряд); reverentia, ae, f (повага).

## GRADUS COMPARATIONIS ADIECTIVORUM ET ADVERBIORUM

### ВАРІАНТ 1

**1. Утворити ступені порівняння від прикметників:**

salūber, bris, bre; facilis, e; antiq̄uus, a, um; necessarius, a, um; magnus, a, um.

**2. Записати відмінювання словосполучення:** mons altior.

**3. Доповнити та перекласти речення:**

Tempus magister... est, ...quam cet̄eri magistri. Tempus magistrōrum ... est.

**4. Перекласти українською мовою:**

a) Celēber erat Achilles, filius Pelei regis et Thetīdis deae. Omnium armōrum Graecōrum antiquōrum celeberrīma erant arma Achillis. Celeritatē suā incredibilissimā et maxīmā vi corpōris Achilles Troiānis terribilior cet̄eris Graecis erat. Achilles fortiōrem Hectōrem ad pugnam provocābat et virum audācem necābat.

b) De servis

Antiquissimis temporibus milites captivos in bellis non necābant. Captivi servōrum modo in civitatibus victōrum vivēbant et dominis opulenti serviēbant. Pessimi domini servos suos verberābant. Domini servos etiam interficere potērant. Praeterea domini in servos vitae necisque potestatem habēbant. Omnium dominōrum saevissimi Lacedaemonii erant. Itaque apud Lacedaemonios servōrum vita miserior erat, quam apud Athenienses. Athenis vita servōrum beator erat, nam cives sapientiōres et benigniōres Lacedaemoniis erant. Atheniensium enim leges puniunt dominum servos interficientem.